Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

Requerimento Nº 3125/2024

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se a oficiar ao Exmo. Prefeito Municipal de Tatuí, para que
informe a esta Casa Legislativa, se existe a possibilidade de ser realizado um
estudo para a implantação de um Posto de Saúde no bairro Astória.

JUSTIFICATIVA

                     Este bairro, que tem experimentado um crescimento populacional

significativo nos últimos anos, enfrenta desafios relacionados ao acesso a

cuidados médicos essenciais. A distância até os postos de saúde mais próximos

tem sido uma barreira substancial para os residentes, dificultando o acesso a

atendimentos médicos regulares e de emergência.

                     A instalação de um Posto de Saúde no bairro Astória poderia

melhorar significativamente a qualidade de vida da população local. Esse posto

proporcionaria um atendimento mais próximo e acessível, aliviando a carga

sobre as unidades de saúde já existentes e garantindo uma cobertura de saúde

mais equitativa e eficaz para os moradores da região.

                     Portanto, solicitamos ao Exmo. Prefeito Municipal que avalie a

viabilidade desta proposta e que, se possível, inicie um estudo para a

implantação do Posto de Saúde. Tal medida não apenas atenderá às

necessidades emergentes da comunidade, mas também promoverá um acesso

mais justo e eficiente aos serviços de saúde em nosso município.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
22

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

B
X

3-
0T

83
-4

05
5-

8S
V

F

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: ver.gabrielacoito@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8309

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces Caseiros”

                     Agradecemos a atenção e aguardamos um posicionamento

favorável sobre esta importante questão para a saúde pública.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de agosto de 2024.

Gabriela Xavier
Vereadora

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
22

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

B
X

3-
0T

83
-4

05
5-

8S
V

F

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5BX30T8340558SVF"?chave=5BX30T8340558SVF, ou vá
até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5BX3-0T83-4055-8SVF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
22

3/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

B
X

3-
0T

83
-4

05
5-

8S
V

F

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5BX30T8340558SVF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5BX30T8340558SVF
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5BX30T8340558SVF
		2024-08-30T11:45:11-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura